
.

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

Determinazione n. 1742 / 2023   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA

PROT. CORR. N – OP 20061/73 – 2023/5384

OGGETTO: Codice opera 20061 PNRR_M5C2.3_I3.1 20061 Impianto sportivo indoor di 
via Frausin. Appalto integrato. Determina a contrarre. Procedura aperta per l'affidamento 
della  progettazione definitiva ed esecutiva dell'intervento,  quest'ultima suddivisa in due 
stralci  ed  esecuzione  dei  lavori  del  primo stralcio.  Spesa  complessiva  di  euro 
2.643.532,89.  Rettifica  Griglia  contente  l'esplicitazione dei  criteri  di  valutazione  per  la 
gara di appalto (allegato C) approvato con determina a contrarre n. 838/2023.

CUP MASTER: J55E22000170006

CUP: F95B22000170003

CIG: 9735325456 (appalto integrato)

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che:

il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la  
ripresa e la resilienza;

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) prevede lo stanziamento di fondi 
per la “Missione 5: Coesione e inclusione”, al fine di promuovere progetti  e riforme per 
migliorare le infrastrutture sociali e migliorare il sistema di protezione per le situazioni di 
fragilità sociale;

il dipartimento “Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio” - Servizio Edilizia 
Scolastica e Sportiva del Comune di Trieste ha individuato l'area di proprietà del Comune 
di Trieste, individuata dalle pp.cc.nn. 4908, 4909 e 4931 del C.C. di Trieste, di circa 1.570 
mq al fine di realizzare,un impianto per l’attività sportiva indoor a livello agonistico per il 
basket/volley,  arti  marziali,  scherma  e  ginnastica  artistica,  in  presenza  di  spettatori, 
mediante l'utilizzo dei fondi messi a disposizione dal PNRR, per raggiungere gli obiettivi  
indicati dal PNRR stesso;

il  Comune di Trieste si  è attivato per richiedere i finanziamenti  necessari  a dare 
attuazione  alla  realizzazione  del  nuovo  impianto  sportivo  indoor,  mediante  la 
presentazione di manifestazione d'interesse a valere sulla Missione 5 del Piano Nazionale 

Determinazione n. 1742 / 2023



.

di Ripresa e Resilienza, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU;

tali finanziamenti verranno erogati con Decreto del Ministero dell'interno, di concerto 
con il  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  che  provvederà  all'assegnazione  delle 
risorse  ai  soggetti  attuatori  dei  progetti  proposti  dai  Comuni  Capoluogo  di  Regione  e 
Capoluoghi di Provincia - Missione 5 Inclusione e Coesione, Componente 2 Infrastrutture 
sociali,  famiglie, comunità e terzo settore,  Investimento 3.1 Sport  e Inclusione Sociale, 
Cluster 1 e 2, del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR).

Visto il Decreto di approvazione dell’Elenco dei Comuni ammessi alla fase concertativo – 
negoziale in adesione all’Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri per, con il quale sono state ammesse alla successiva 
fase concertativo negoziale le candidature presentate dai Comuni in adesione all’Avviso 
relativo al Cluster 1 incluse nell’allegato elenco comprendente la candidatura del Comune 
di Trieste per la realizzazione di un impianto sportivo indoor in via Frausin;

Visto il  Decreto  di  ammissione  a  finanziamento  delle  manifestazioni  di  interesse 
presentate in adesione all’Avviso sul PNRR Cluster 1 e 2 del Dipartimento per lo sport 
della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  con  il  quale  sono  state  ammesse  al 
finanziamento  le  candidature  presentate  dai  Comuni  in  adesione  all’Avviso  relativo  al  
Cluster  1  incluse  nell’allegato  terzo  Elenco  n.  3  a)  (CUP J55E22000170006)  il  quale 
comprende  la  candidatura  del  Comune di  Trieste  per  la  realizzazione  di  un  impianto 
sportivo indoor in via Frausin;

Visto l'accordo di concessione di finanziamento pervenuto al  prot. Gen. n. 214945 dd. 
06/10/2022 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri  – Dipartimento per lo Sport e il 
Comune di Trieste;

Considerato che  nell'ambito  di  questo  nuovo  intervento  sono  confluite  le  risorse  gia' 
acquisite (contributo regionale) e quelle messe a disposizione dell'Ente per l'ampliamento 
con la creazione di una nuova tribuna dell'impianto per la ginnastica artistica intitolato a 
Emilio Felluga e cio' considerato che quest'ultimo risulta ora assorbito da questo nuovo 
impianto indoor;

Vista la determina n. 2582/2022 dd. 06/10/2022 con la quale è stato affidato al dott. Geol. 
Maurizio Comar l'incarico per  la redazione della relazione geologica per l'intervento in 
oggetto,  per  l'importo  di  Euro  800,00  più Euro  32,00 per  oneri  previdenziali  più Euro 
183,04 per iva al 22% a cui si sommano Euro 100,00 per spese tecniche e ricerche, per 
un totale complessivo pari ad Euro 1.115,04 (impegno n. 39967/2022);

Vista  la determina n. 2973/2022 dd.16/11/2022 con la quale  è stata affidata  allo  Studio 
MADS & Associati, P.IVA 01243040324, nella persona dell'Arch. Sergio Vesselli, l'incarico 
per la redazione del progetto di fattibilita' tecnica ed economica dell'intervento denominato 
"Codice  opera  20061 -  PNRR_M5C2.3_I3.1  -  20061 -  Impianto  sportivo  indoor  di  via 
Frausin" per l'importo di Euro 38.136,27, oltre contributi previdenziali di Euro 1.525,45 ed 
I.V.A.  pari  ad Euro  8.725,58 per  un importo  complessivo  di  Euro 48.387,30  (impegno 
41298/2022 – accertamento 4526/2022);

Considerato:

che già nel corso dei primi incontri i professionisti incaricati hanno fatto presente 
l’insufficienza dell’importo previsto per i lavori, circostanza questa già nota ai tecnici del 
Servizio Edilizia scolastica e sportiva  che al momento della presentazione  dell'istanza di 
accesso ai Fondi PNRR avevano fatto riferimento ai finanziamenti disponibili (fondi propri 
e contributo regionale) e all'importo massimo ammissibile a contributo sui fondi PNRR 

Determinazione n. 1742 / 2023



.

risultante  per  differenza  tra  quello  disponibile  per  popolazione  residente  di  euro 
6.500.000,00 e quello richiesto per l'altro intervento (Cittadella dello Sport di Barcola) pari 
ad euro 4.706.467,11;

che nell’ottica di poter comunque realizzare l’intervento per lotti di attuazione, su 
indicazioni del Servizio edilizia scolastica e sportiva il professionista ha elaborato lo studio 
di fattibilità dell’intervento nel suo complesso quantificando i relativi costi  per una struttura 
funzionale che va ad inserirsi in un contesto di pregio architettonico;

che  in  relazione  a  quanto  sopra  è  emersa  la  necessità  di  implementare  lo 
stanziamento iniziale di 1.500.000,00 euro;

Richiamata  al  riguardo  la  Delibera  Consigliare  n.  58  del  19  dicembre  2022  di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2023 – 2025, del  
Bilancio di Previsione 2023 e del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2023-2025, nel 
quale  è  inserito  il  seguente  intervento:  Codice  opera  20061  -  PNRR_M5C2.3_I3.1  - 
20061 - Impianto sportivo indoor di via Frausin, per una spesa complessiva di Euro 
4.143.532.89 di cui 1.793.532,89 di cui al suddetto contributo PNRR di cui all'Avviso sul 
PNRR Cluster  1  e 2  del  Dipartimento  per  lo  sport  della  Presidenza del  Consiglio  dei 
Ministri, Euro 1.500.000,00 con fonte di finanziamento 1A, Euro 500.000,00 AV VINC 4LIB 
ed Euro 350.000,00 con fonte di finanziamento contributo regionale;

Dato atto che con Delibera di Giunta n. 142 d.d. 27.03.2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato deliberato di:

approvare, in linea tecnica il progetto generale di fattibilita' tecnica ed economica 
redatto dall'arch. Sergio Vesselli dello Studio MADS & Associati, per la realizzazione 
dell'intervento  codice  opera  20061  -  PNRR_M5C2.3_I3.1  -  20061  -  Impianto 
sportivo  indoor  di  via  Frausin,  prevedente  la  spesa  per  lavori  e  servizi  di 
progettazione di euro 3.182.286,33 costituito dagli  atti  ed elaborati  come allegati 
quale parte integrante alla deliberazione;

Richiamato:

il decreto-legge del 31 maggio 2021 , n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 
29  luglio  2021,  n.  108,  recante:  Governance  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza  e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di 
accelerazione e snellimento delle procedure;

Tenuto conto della peculiarita' e specificita' dell'intervento, si rende necessario procedere 
all'affidamento  congiunto  della  progettazione definitiva ed esecutiva  e  l'esecuzione dei 
lavori (cd. Appalto integrato) ai sensi dell'articolo 48 comma 5 del D.L. 77/2021:

Ravvisata  la  necessita  di  dover  disporre  l'avvio  della  procedura  per  la  selezione 
dell'operatore  economico  a  cui  affidare  congiuntamente  la  progettazione  definitiva  ed 
esecutiva dell'intervento, quest'ultima suddivisa in due stralci, e l'esecuzione dei lavori del 
primo stralcio dell'intervento  in  oggetto,  prevedente  l'importo  per  lavori  e  servizi  di 
progettazione pari ad euro 1.976.380,29 come esplicitati nel seguente prospetto e come 
meglio dettagliati negli atti contrattuali che si vanno ad approvare con la presente:

Importo Lavori € 1.745.000,00

Oneri sicurezza € 44.205,77

Progettazione definitiva € 101.897,47

Progettazione esecutiva € 85.277,05

TOTALE € 1.976.380,29

Determinazione n. 1742 / 2023



.

Dato atto che con determina n. 838/2023, esecutiva in data 27.03.2023, è stato stabilito 
quanto segue:

1. Di autorizzare per  l'affidamento dell'Appalto  integrato per  la  progettazione 
definitiva  ed  esecutiva  dell'intervento,  quest'ultima  suddivisa  in  due  stralci,  e 
l'esecuzione dei lavori del Primo stralcio dell'intervento denominato Codice opera 
20061 - PNRR_M5C2.3_I3.1 - 20061 - Impianto sportivo indoor di via Frausin  il 
ricorso  alla procedura aperta di cui all'art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  con 
applicazione  del  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  piu' 
vantaggiosa;

2. Di approvare al fine della suddetta procedura di gara i seguenti documenti 
allegati  alla  determina  quale  parte  integrante  denominati:  Capitola  Speciale 
d'Appalto  (allegato  A),  Schema  di  contratto  (allegato  B),  Griglia  contente 
l'esplicitazione dei criteri di valutazione per la gara di appalto (allegato C);

Con le menzionata determina a contrarre è stato altresì approvato il quadro economico 
del primo stralcio, prevedente la spesa complessiva di euro 2.643.532,89

Rilevato  che  in  seguito  da  una  verifica  effettuata  al  riguardo  e'  emerso  un  errore  di 
trascrizione all'interno dell'elaborato di gara denominato: Griglia contente l'esplicitazione 
dei criteri di valutazione per la gara di appalto, laddove e' stato erroneamente fatto 
riferimento all'arrampicata all'interno del Sub-Criterio A1 - Esperienza professionale nella  
progettazione di impianti polisportivi (pag.3), secondo capoverso di seguito trascritto:

"Verrà pertanto assegnato il punteggio del presente criterio in funzione del numero,  
dimensione  e  valore  di  impianti  progettati,  preferibilmente  a  livello  esecutivo  e  
inerenti  l'ambito  sportivo  dell'arrampicata sia indoor che outdoor, in  ambito 
nazionale ed europeo."

Tale capoverso risulta da modificare nei seguenti termini corretti: 

"Verrà pertanto assegnato il punteggio del presente criterio in funzione del numero, 
dimensione e  valore  di  impianti    sportivi    progettati,  preferibilmente  a livello  
esecutivo e inerenti impianti indoor (palestre), nel contesto nazionale ed europeo."

Ritenuto di assumere un provvedimento formale di rettifica di tale errore, approvando il 
testo  corretto  sopra  indicato a modifica  della  versione indicata  nella  Griglia  contente 
l'esplicitazione dei criteri di valutazione per la gara di appalto  (allegato C)  di cui alla 
citata determinazione n. 838/2023;

Dato atto che il  presente provvedimento sarà soggetto alle forme di pubblicità previste 
dalla normativa vigente in materia;

Dato atto che:

con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 sono stati il documento unico di 
programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 2023-2025;

con Delibera di Consiglio n. 9 d.d. 05.04.2023 è stata resa esecutiva la variazione 
n. 2 al Bilancio di Previsione 2023/2025;

la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023 con cui è stato adottato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

Determinazione n. 1742 / 2023



.

la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23 gennaio 2023 di  approvazione del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025; 

l’intervento in oggetto è attualmente inserito nel Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici  2023-2025 con il  Codice opera 20061 - PNRR_M5C2.3_I3.1 – 20061 – 
Impianto sportivo indoor di via Frausin – I lotto, per una spesa complessiva di Euro 
2.643.532,89 di  cui  al  capitolo  di  spesa 20200611 lo  stanziamento complessivo 
euro 1.793.532,89 finanziato da contributo stato PNRR 1CS e al capitolo di spesa 
20200610 lo stanziamento complessivo euro 850.000,00, di  cui euro 350.000,00 
finanziati con contributo regionale 1CR ed euro 500.000,00 con avanzo vincolato 
già finanziato con avanzo libero 4LIB;

Espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi  
Fantini;

Accertato che il sottoscritto Dirigente ing. Luigi Fantini nel procedimento di cui trattasi, 
dichiara, con il presente atto, di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di  
interessi; 

tutto cio’ premesso e considerato,

DETERMINA

1. Di rettificare, in base a quanto esposto in premessa, il secondo capoverso 
del  Sub-Criterio  A1  -  Esperienza  professionale  nella  progettazione  di  impianti  
polisportivi (pag.3)  di  cui  alla   Griglia  contente  l'esplicitazione  dei  criteri  di 
valutazione per la  gara di  appalto (Codice opera 20061 PNRR_M5C2.3_I3.1 
20061 Impianto sportivo indoor di  via  Frausin), approvata quale allegato C con 
determina a contrarre  n. 838/2023, dall'attuale formulazione:

"Verrà pertanto assegnato il punteggio del presente criterio in funzione del  
numero, dimensione e valore di impianti progettati, preferibilmente a livello  
esecutivo  e  inerenti  l'ambito  sportivo  dell'arrampicata sia indoor che 
outdoor, in ambito nazionale ed europeo."

nei seguenti termini: 

"Verrà pertanto assegnato il punteggio del presente criterio in funzione del 
numero, dimensione e valore di impianti  sportivi  progettati, preferibilmente  
a  livello  esecutivo  e  inerenti impianti indoor (palestre), nel  contesto 
nazionale ed europeo.".

2. Di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  soggetto  alle  forme  di 

Determinazione n. 1742 / 2023



.

pubblicità previste dalla normativa vigente in materia.

3. Di dare atto altresi' che:

con deliberazione consiliare n. 58 dd. 19.12.2022 sono stati approvati il Documento 
unico di programmazione (DUP) - periodo 2023-2025 ed il Bilancio di previsione 
2023-2025;

con Delibera di Consiglio n. 9 d.d. 05.04.2023 è stata resa esecutiva la variazione 
n. 2 al Bilancio di Previsione 2023/2025;

l’intervento in  oggetto  è attualmente inserito  nel  Programma Triennale dei  Lavori 
Pubblici  2023-2025 con il  Codice opera 20061 -  PNRR_M5C2.3_I3.1 – 20061 – 
Impianto sportivo indoor di via Frausin – I lotto, per una spesa complessiva di Euro 
2.643.532,89 di cui al capitolo di spesa 20200611 lo stanziamento complessivo euro 
1.793.532,89  finanziato  da  contributo  stato  PNRR  1CS  e  al  capitolo  di  spesa 
20200610 lo  stanziamento  complessivo  euro  850.000,00,  di  cui  euro  350.000,00 
finanziati con contributo regionale 1CR ed euro 500.000,00 con avanzo vincolato già 
finanziato con avanzo libero 4LIB;

per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui 
all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dall'ing. Luigi 
Fantini;

il sottoscritto Dirigente ing. Luigi Fantini nel procedimento di cui trattasi, dichiara, con 
il presente atto, di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(ing. Luigi Fantini)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1742 / 2023



 Atto n. 1742 del 09/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/05/2023 13:40:40


